



Kaunatas vēstnesis

2021. gada maijs – jūnijs Nr.72



Pamazām Kaunata kļūst par tūristu iecienītu vietu, jo var atpūsties pie Rāznas ezera, apmeklēt Kandžas muzeju pie Daces Zagorskas, piedzīvot aizraujošu vasaru aktīvās atpūtas parkā „Čīkurs”, uzspēlējot loku tagu vai disku golfu, apskatīt Kaunatas Vissvētākās Jaunavas Marijas Romas katoļu baznīcu, degustēt medus produkciju un piedalīties ekskursijās bišu dravā Medus Foļvarkā, apskatīt Juguļu laukakmeni, apciemot, apskatīt, samīlot un doties pastaigā ar zirgiem saimniecībā „Rudo kumeļu pauguri”, baudīt brīnišķīgus skatus un ainavas no Lielā Liepukalna skatu torņa... Šogad visiem apmeklētājiem tiek piedāvāta arī iespēja iemūžināt fotomirklī savu apciemojumu pie „KAUN a TA” burtiem. Toties pašiem kaunatiešiem tā ir pozitīvā un draudzīgā kampaņa „Mēs esam Kaunata”, aicinot ikvienu kļūt par Kaunatas daļu. Paldies ikvienam, kurš piedalījās burtu izveidē! Dzīvojam Kaunatā! Mīlam Kaunatu! Bez mums nav Kaunatas! Braucam Kaunatu lūkoties!

Šodien lasi:

- * **“Mēs esam KaunAta”**
- * **“Kad liepu ziedos bites san...”**
- * **Atrodi Latviju vietā, kur dzīvo**
- * **Jauniešu centra aktivitātes**
- * **Bibliotēka piedāvā**
- * **Porcelāna leļļu izstāde**
- * **Drošība pie ūdens**
- * **Kapusvētki Kaunatas draudzē**
- * **Afiša**

Radošas aktivitātes jauniešu centrā “Buras”

Porcelāna leļļu izstāde no Regīnas Trūles kolekcijas

No 1.jūnija līdz 16.jūnijam Kaunatas jauniešu centra „Buras” logos bija apskatāma Regīnas Trūles smalkā porcelāna leļļu izstāde. Apskatīt, apmeklēt un apbrīnot izstādi apmeklētāji varēja visu diennakti. Jauniešu centra logos no Regīnas privātkolekcijas bija apskatāmas 60 porcelāna lelles.

Kādreiz porcelāna lelles bija bērnu rotaļlieta, bet laika gaitā tās zaudēja šo funkciju un pakāpeniski kļuva par kolekciju priekšmetu vai skaistu interjera aksesuāru. Kā stāsta sava hobija īpašnice, viss sākās ar vienu lelli un paziņu iedvesmu kolekcionēt tās. Regīna lelles kolekcionē jau 6 gadus. Viņas kolekcijā jau 2000 dažādu izmēru un ietēpu porcelāna lelles. Ikvienu no tām ir īpaša ar savu enerģētiku, raksturu, skatienu, emocijām – to sejas ir priecīgas, smaidošas, vai domīgas un nopietnas. Katra ir īpaša ar skaistu tērpu, kurš apspoguļo dažādus vēsturiskos laika posmus, tematiku: krāšņas, garas kleitas ar dažādiem rotājumiem, lentēm, cepures ar bantēm un spalvām vai arī īsas kuplas kleitiņas, skruļļaini mati vai bizītes ar bantēm.



Lelles pie Regīnas atceļo no dažādām valstīm. Vistālāko ceļu mērojusi lelle no Amerikas. Tās viņa gan iegādājas pati, gan atsūta paziņas un draugi, gan arī saņem dāvinājumā. Katrs Regīnas brauciens uz ārzemēm noteikti beidzas ar lelles iegādi. Viņas kolekcijā ir arī autorlelles. Regīnas rokās nonāk arī lelles, kurām ir jāsalabo rociņas vai kājiņas, kleitas vai skaistās galma dāmu cepures.

Regīnas sapnis ir izremontēt un aprīkot ar plauktiem telpas, kur izveidot leļļu muzeju, lai visas porcelāna skaistu-



les būtu apskatāmas apmeklētājiem, jo pašlaik tās mīt kastēs. Paldies Regīnai par brīnišķīgo iespēju apskatīt daļu



ņu no viņas lielās kolekcijas! Ja kurš vēlas papildināt privātkolekciju un uzdāvināt porcelāna lelli, griezieties pie Regīnas!

Zīmējumu izstādes Kaunatas jauniešu centra logos

Marta un aprīļa mēnesī jauniešu centra „Buras” logos bija iespēja apskatīt divas Kaunatas jauniešu zīmējumu izstādes. Savos darbos jaunieši atspoguļo savu iekšējo pasauli, redzējumu, uztveri, sajūtas un jūtas.



Martā iepazīnāties ar Egitas Ūdres, Jolantas Gaveikas, Justīnes Čonkas, Enijas Kuzminskas un Kaspara Bačkura darbiem. Darbos bija redzama krāsaina, romantiska, noslēpumaina jauniešu pasaule: dabas skati, ziedi, abstraktā māksla.

Visu aprīļa mēnesi bija apskatāma jaunietes Elīnas Puncules darbu izstāde „Tās dienas acīm”. Mēs iepazīnāties ar cilvēku portretiem, sejas mīmiku, kustību, līnijām, proporcijām, emocijām. Elīnai ir izveidots savs zīmēšanas rokraksts. Šajos portretos akcents likts uz krāsām, ēnām, kas padara zīmējumus dzīvus.

Lai iepazīstinātu ar Elīnas zīmēšanas talantu, uzdevu viņai pāris jautājumus:

- „Elīna, saki lūdzu, cilvēki, kurus tu zīmē tie ir draugi, paziņas vai izdomāti tēli?”
- „Idejas ņemtas no interneta, bet es pielieku savu odziņu”, stāsta pati darbu autore.
- „Kā tas notika, ka zīmēšana ienāca tavā dzīvē?”
- „Zīmēt nopietnāk es sāku no pusaudžu vecuma, 15 gadiem. Tas viss sākās nejauši, ņēmu un zīmēju.”
- „Ko tev nozīmē zīmēšana?”
- „Zīmēšana man ir kā meditācija, kura nomierina un palīdz salikt domas pa plauktiņiem”, - stāsta Elīna.

Divas dažādas izstādes, dažādas sajūtas, redzējums un noskaņa. Paldies jauniešiem!

Lai iedvesma, vērotspēja, radoši panākumi arī turpmāk!



Atrodi Latviju vietā, kur dzīvo

No 3.maija līdz 8.maijam Kaunatas jauniešu centrs „Buras” aicināja piedalīties foto konkursā „Atrodi Latviju vietā, kur dzīvo”. Dalībniekiem tika piedāvāts trafarets Latvijas kontūras veidā, kuru varēja paņemt pie jauniešu centra vadītājas vai arī izgriezt pašiem un doties pastaigās, vērot dabu, ļauties radošumam, savam skatījumam, interesantām idejām. Cik skaistas un interesantas bildes tika saņemtas! Cik burvīgi skati pavērsās dalībnieku trafaretos! Brīnišķīgas ainavas, mīļākās un sirdij tuvas dzimtās vietas, vakara



pastaigas, skaisti objekti un ēkas, simboli, ziedošās pavasara puķes, Rāznas ezera noslēpumainība, dabas krāšņums, vietas, ar kurām mēs lepojamies. Latvijas daba ir skaista visos gadalaikos! Paldies dalībniekiem par atsaucību, aktīvu līdzdalību un ļoti skaistām bildēm!



Jauniešu centra „Buras” vadītāja Tamāra Kablanova
Dalībnieku foto

“Pa zaļiem vārtiem ar vasaras puķēm Nāk jaunība tava ar rāsas veltēm..”

Tā izlaiduma pasākumā “Sveika, jaunība!”, kurā Kaunatas vidusskolas 9.klases absolventi saņēma apliecības par pamatizglītību, tikai uzrunāti klātesošie. Ievērojot epidemioloģiskos drošības nosacījumus, vecāki ieņēma vietas Kaunatas vidusskolas iekšpagalmā uz svinīgo ceremoniju, lai sagaidītu gaviļņiekus ar klases audzinātāju Aiju Gribusti pa sarkano celiņu polonēzes skaņu pavadījumā. Pamatizglītības apliecības saņēma 16 absolventi, no kuriem 5 bija arī Skolas laureāti 2021: Kaspars Bačkurs un Sergejs Kučinskis mācību darbā, Ieva Sutina, Nataļja Gavrilova un Maria Vaļuma – Talkiu sportā.

Jauniešus sveica gan Kaunatas vidusskolas direktore Alīna Gendele, gan Kaunatas pārvaldes vadītājs Sergejs Bašmakovs, gan arī dejotāji: Paula (deja ar lentu), Aleksis, Emanuels un



Marika (Dziesmu un deju svētku deja “Svinam sauli!”), gan Kaunatas vidusskolas folkloras kopa ar instrumentālu darbu “Kadriļa”, gan dziedātāji Egils un Marika ar dziesmu “Kāpsim kalnā!”.

Teksts un foto Ināra Paramonova

Akcija “Kad liepu ziedos bites san...” Dubuļu ciematā

4.maijā Dubuļu ciematā notika akcija “Kad liepu ziedos bites san...” Tika iestādītas 10 liepas pie ceļa, kas ved uz Lielo Liepu kalnu. Akcijā aicinājām piedalīties aktīvākos ciemata iedzīvotājus un ģimenes.

Dalībnieki: Karpovu, Klimanovu, Kuzminsku, Lovčinovsku, Jermakovu, Jeršovuģimenes, kā arī J.Jeřmašķeviĉa, A.Gaveika, G.Gudramoviĉs, L.Kablanova, V.Anisĉenko. Paldies visiem par dalību liepu stādīšanā! Lai mūsu ciems zaļo un plaukst!



Dubuļu klubā vadītāja Žanna Anisĉenko

Akcija “Kad liepu ziedos bites san...” Kaunatā fotoatskaite

4.maijā tapa kupls un skaists liepziedu stars Kaunatas pagastu apvienībā. Kaunatā tika izveidots liepu parks. Akcijā piedalījās ģimenes ar maziem bērniem, lai nākotnē vērot kā aug bērni un nākotnes liepu parks. Paldies ģimenēm par piedalīšanos liepu stādīšanas akcijā!



Foto Tamāra Kablanova

Pucējam Kaunatu

„Pucējam Kaunatu” – tāds bija Lielās Talkas nedēļas aicinājums Kaunatā, kad pagasta iedzīvotāji individuāli vai ģimenes lokā tika aicināti sakopt savu pagalmu, puķudobi, pagrabu, sakārtot ceļmalas, atpūtas un pastaigu vietas, iestādīt koku, atjaunot soliņu, sapost balkonu vai terasi, uztaisīt putnu būrīti... Lielās Talkas ietvaros tika sakārtotas piemāju teritorijas, ceļmalas, dīķa krasts, sporta stadiona laukums, atpūtas vietas, placis pie dīķa.

Šajā tīrības nedēļā jaunieši, bērni un aktīvās ģimenes iesaistījās vides akcijā „Skrien zaļi Rēzeknes novadā”. Akcijas dalībnieki jau otro gadu pēc kārtas piedalās plogingā - jaunā talkošanas formātā, kad skriešanu savieno ar atkritumu vākšanu. Tika savākti 35 maisi atkritumu un sakārtoti 25 km ceļmalu. Mēs par tīru dabu un sakoptu vidi mums apkārt!

Kaunatas māmiņas piedalījās Lielās Talkas Modes nedēļas foto konkursā un saņēma balvu nominācijā „Funkcionālā Elegance”. Lai Lielā Talka aizritētu



jautri, krāsaini un stilīgi, Latvijas Radio 2 aicināja de-

monstrēt savu īpašo talkošanas apģērbu. Paldies māmiņām Solvitai un Tamārai par radošumu, dalību un pozitīvām emocijām!

Jauniešu centra „Buras” vadītāja Tamāra Kablanova

Foto no dalībnieku arhīva



Radošā darbnīca "Manai mīļai māmuļiņai!"

Ar siltu saulīti, ar putnu balsīm, ar pirmajiem ziediem nāk Māmiņu diena - svētki, kurus mīl un gaida bērni, lai varētu apsveikt savas mīļās māmiņas, sagatavot skaistus apsveikumus, izveidot dāvaniņas pašu rokām.

No 6.maija līdz 8.maijam Dubuļu ciemā notika interesanta radošā darbnīca “Manai mīļai māmuļiņai!”, kur bērniem bija iespēja izgatavot apsveikuma kartiņas savām māmiņām. Bērniem ļoti patika darboties un iesaistīties radošajā procesā. Sanāca skaistas apsveikuma kartiņas ar košām pavasara tulpēm.



Paldies visiem dalībniekiem!

Teksts un foto - Dubuļu klubā vadītāja Žanna Aniščenko

Noslēgusies akcija "Skrien zaļi Rēzeknes novadā!"

No 2021. gada 7. aprīļa līdz 24. aprīlim Rēzeknes novada jaunieši kopā ar savām ģimenēm bija aicināti piedalīties vides akcijā „Skrien zaļi Rēzeknes novadā”. Akcijas dalībnieki jau otro gadu pēc kārtas izmēģināja plogingu - videi draudzīgu skriešanas veidu ar atkritumu savākšanu skriešanas laikā.



Akcija kopumā pulcēja 56 dalībniekus - bērnus, jauniešus, pieaugušos no sešiem pagastiem. Kopīgiem spēkiem sanāca savākt 80 atkritumu maisus, noskriet/noiet vairāk kā 70 km un attīrīt Rēzeknes novada meža takas, parkus, ezeru un upju krastus, kā arī autoceļu apmales no dažāda veida atkritumiem, sākot no polietilēna maisiņiem un dzērienu iepakojumiem, beidzot ar auto riepiem.

Prieks, ka cilvēki nav vienaldzīgi pret vides piesārņojuma problēmu, ka viņiem rūp kārtība dzimtajā pagastā, ka viņi ir gatavi sniegt savu ieguldījumu, lai uzturētu tīrību. Jauki, ka dalībnieku vidū bija arī bērni, jo cieņa pret dabu un vides saudzēšanu ir jāaudzina no bērnības.

Visi akcijas dalībnieki piedalījās pārsteiguma balvu izlozē. Rēzeknes novada pašvaldības izglītības pārvaldes balvas saņēms Kristiāns Pušņakovs (Čornajas pagasts), **Aija Kuzminska un Enija Kuzminska (Kaunatas pagasts)**. „Zaļās dāvanas” no SIA „ALAAS” saņēms Meļņičenko ģimene (Kaunatas pagasts), Dricānu jaunieši (Dricānu pagasts) un Inita Pudze (Nautrēnu pagasts).

Akcijas dalībnieki piedāvāja arī savu „zaļo” saukli līdzilvēkiem. Tie visi ir pārdomāti un skanīgi:

"Dzīvo dzīvi tīrāku, padarot zemi zaļāku!", "Dod zaļo gaismu tīrībai!", "Dod zemei elpot! Pacelsim, kas lieks!", "Tie nav mūsu atkritumi, bet mēs par tīru dabu!", "Uzpucē sevi un apkārtni!", "Par tīru Rēzeknes novadu!", „Atver sirdi Zemei!", "Dar ko var, dar ko var - atkritumi ir jāuzvar!", "Redzi zaļi, domā zaļi, dzīvo zaļi!", „Paņem dabu aiz rokas!", "Tīrību un cieņu mežam!", „Mēs esam rūpīgi dabas draugi”, „Zaļi man, zaļi Tev, zaļi visai pasaulei!", "Šodien tīrām rītdienai!", „Tīrā vidē - elpot vieglāk!", „Lai zaļāk un tīrāk mums apkārt, nemēslosim dabu!", Cik zaļa mūsu daba./ Tik zaļi paši mēs./ Un notiek zaļā talka./ Zaļš prieks mums iekšā sēž!", "Tīra vide - tīras domas!", „Augs zāle, augsim paši mēs!", „Par tīru vidi apkārt!”.

Balvu par zaļo saukli saņēma Alise Brokāne un Tamāra Kablanova no Kaunatas pagasta.

Liels paldies visiem dalībniekiem par atsaucību! Rūpēsimies par vidi ik dienas, dzīvosim zaļi un videi draudzīgi!

Aivars Mežatučs,

Rēzeknes novada pašvaldības Jaunatnes lietu speciālists

VUGD atgādina: ievērojiet piesardzību atpūtā pie ūdens!

15.maijā visā Latvijā tiks atklāta oficiālā peldēšanas sezona. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) atgādina vairākus priekšnoteikumus, lai atpūta pie ūdens nepārvērstos traģēdijā!

Peldsezonu sāciet apdomīgi!

VUGD aicina uzsākt peldēšanas sezonu tikai tad, kad ūdens temperatūra ir sasniegusi vismaz +18C⁰. Peldēties ieteicams tikai oficiālajās peldvietās. Nepārvērtējiet savus spēkus – ja reiz esat varējis pārpeldēt šo upi, tas nenozīmē, ka varat to arī šodien!

Izmantojiet glābšanas vestes!

Nodarbojoties ar kādu no ūdens sporta veidiem vai vizinoties ar laivu, kuteri vai kādu citu peldlīdzekli, bērniem līdz 12 gadu vecumam glābšanas vestei obligāti ir jābūt uzvilktai. Papildu drošībai arī pieaugušos aicinām izmantot glābšanas vestes.

Esiet atbildīgi un atsakieties no alkohola lietošanas atpūtā pie ūdens!

Viens no biežākajiem noslīkšanas iemesliem ir peldēšanās alkohola reibumā, kad cilvēkam ir traucēta apziņa un viņš labprāt uzņemas risku, taču ir samazināta koordinācijas spēja un reakcijas ātrums, piemēram, lai saprastu, cik tālu esi aizpeldējis un ātri peldētu atpakaļ. Otrs iemesls – cilvēku pārdrošība, piemēram, lēkšana ūdenī nepārbaudītās vietās, cenšanās pierādīt savu spēju aizpeldēt tālāk par citiem. Treškārt, karstajā laikā var parādīties veselības problēmas, kuras rodas sakarsušam cilvēkam pārāk strauji ieejot aukstā ūdenī.

Alkohola lietošana un atpūta pie ūdens nav savienojamas lietas! Ja tomēr esat reibumā, neejiet peldēties, palieciet krastā! Atcerieties, ka lielākā daļa cilvēku noslīkst būdami alkohola reibumā! Atturiet savus draugus vai radus no došanās ūdenī, ja viņi ir alkohola reibumā!

Rūpējieties par bērnu drošību!

VUGD aicina vecākus apzināties, ka atrašanās ar bērnu pie ūdens nav atpūta, bet divkārtš darbs, jo bērni bez pārtraukuma ir jāuzmana visu laiku – pat uz minūti novēršot uzmanību no bērna, viņš var iekrist ūdenī un var notikt nelaime. Atgādinām, ka piepūšamie peldlīdzekļi (riņķi, matracīši, bumbas u.c.) bērniem noder tikai rotaļām, turklāt seklumā un tikai pieaugušo uzraudzībā. Pārrunājiet ar bērniem jautājumus, kas saistīti ar drošību pie ūdens un rīcību ārkārtas gadījumos, lai atpūta pie ūdens nepārvērstos traģēdijā. Vecākiem un citiem pieaugušajiem jāņem vērā, ka bērni mācās skatoties, kā rīkojas viņu vecāki un citi pieaugušie – ja pieaugušie būs neapdomīgi un pārkāps drošības noteikumus, tā rīkosies arī bērni, jo domās, ka tas ir pareizi. VUGD atgādina, ka gadījumos, ja redzat, ka cilvēks slīkst nekavējoties izsauciet glābējus pa tālruni 112, pēc iespējas precīzāk norādot nelaimes vietas koordinātes un piebraukšanas iespējas!

Agrita Vītola**VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa**



Sirsnīgus Līgo svētkus un siltu Jāņu nakti!

Kaunatas pagasta 1.bibliotēkā

Lasi un vērtē! Ar 1.jūniju atsākās darbs ar žūrijas ekspertiem - "Bērnu žūrija -2021".

Grāmatu kolekcija pieejama pilnā komplektā. Nāc uz bibliotēku un piedalies lasīšanas maratonā!

No 14.06.-30.06 bibliotēkā ir apskatāmas tematiskas izstādes:

- * "Vēstures lappuses šķirot" /veltīta Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai/
- * "Nākat šurpu, Jāņu bērni, līgo, līgo

Nākat lieli, nākat mazi, līgo." /veltīta Līgo svētkiem, vasaras saulgriežiem/

Kaunatas pagasta 1.bibliotēka uzsāka iedzīvotāju videostāstu ciklu par dzīvi, darbu, mācībām, dabu Kaunatā, Kaunatas pagastā. Mūsu Kaunata glabā daudz interesantu stāstu. Katrs no mums, kas dzīvo Kaunatā vai Kaunatas pagastā, ir šo stāstu glabātājs. Bibliotēka aicina ikvienu pagasta iedzīvotāju, kam ir zināms kāds savs vai senču stāsts par dzīvi Kaunatā /Kaunatas pagastā/, lai jaunā paaudze zinātu sava dzimtā ciema, pagasta vēsturi un tagadni - nākt uz bibliotēku un savu stāstu izstāstīt.

Pastāv arī iespēja gatavus stāstus audio vai video formātā atsūtīt uz WhatsApp numuru 29471838.

Jūsu darbiņi tiks saglabāti Kaunatas pagasta novadpētniecības digitālajos materiālos.

Informāciju sagatavoja Regīna Kablanova,

Kaunatas pagasta 1.bibliotēkas vadītāja

23.JŪNIJĀ
NO 15:00 LĪDZ 18:00

Līgo promenāde

Vainagu pīšanas darbnīca
un siera degustācija
pie Kaunatas TN

Jāņu pirtsslotu siešana
pie dīķa tiltiņa Jaunatnes ielā

Jāņu zāļu pušķīšu siešana
pie bibliotēkas

Kaunatas pašdarbnieku
Jāņu noskaņas sveiciens estrādē

Kaunatā

Tālrunis uzziņām: 22046065 (Līna)

Pasākuma laikā ievērosim
epidemioloģiskās drošības
noteikumus!



No 21. jūnija līdz 23. jūnijam
virtuālo vainagu parāde Dubuļos
“Klāt jau atkal Jāņu diena!”
Aicinām sapītos svētku vainagus
nofotografēt un sūtīt foto uz WhatsApp
numuru 26402305

Jauniešu centrs “Buras” aicina izmantot iespēju un iemūžināt vasaras spilgtākos momentus un jautrākos mirkļus! Lai labs ceļavējš!

Kapusvētki Kaunatas draudzē

3. jūlijs	13.00	Kaunatas vecie kapi
	14.00	Mozgu
10. jūlijs	13.00	Verasovkas
	14.00	Vilkakroga
24. jūlijs	13.00	Barku
7. augusts	13.00	Rikapoles
	14.00	Petrovsku

Šis materiāls ir sagatavots ar Kaunatas pagasta pārvaldes finansiālu atbalstu



Kaunatas vēstnesis

www.kaunata.lv

Kaunatas pagasta

informatīvais izdevums

Atbildīgā: Tamāra Kablanova

Periodiskums: Reizi divos mēnešos

E-pasts: tamarakab@inbox.lv